<sup>a</sup> Sic Editi, praeter Ches., qui cum Boh. habet interficitor; Clar. interfecto.

<sup>b</sup> Gregorius, *Ren.*

<sup>c</sup> Can. et Ches., invicem pace et obediibus cum sacramento.

<sup>d</sup> Can. et Ch. al., civitate prudentissimum.

<sup>e</sup> Clar., *Magnicharrii*. Boh., *Magnichari*.

<sup>f</sup> Clar., *Cincione* et *Widlico*. Cán., *Cumtione* et *Vivolico*; al., *Conrentione*. Ch. al., *Uncione* et *Vivolico*. Boh., *Quintinio* et *Vinotico*.

<sup>g</sup> Clar. et Can., clamantes filii negligenter. Freh., clamibus filii negligenter. Herbaria dicitur, quae ex herbis seu potionibus maleficia confluit.

<sup>h</sup> Clar. et a'ii, praeter Ches., *Anagidum*; et sic infra. At cap. 63 legitur *Athanagildo*.

<sup>i</sup> Cod. Clar. et Boh., *ornandum*, est auctum ut vocaretur. Boh., *Brunechilde*.

<sup>j</sup> De Chrodius vide *Gregor.* lib. vi cap. 20.

<sup>k</sup> Cum haec voces *Auster*, *Neuster*, etc., frequenter in Fredegario ejusque continuitoribus ocurrant, observare convenit Francorum imperium sub Chlotovi filiis et nepotibus in diversas partes seu regna

A Ut Marchitrudis dimitteretur, haec fuit occasio. Mater eius, post mortem Magnacharrii, de vilibus hominibus unum ex nutritis Magnacharrii acceperat maritum, quix, instigatis Guantone et Wioteo <sup>l</sup> filiis, ab eodem in ater jussu Guntramni separatur, et ipse puer occiditur. Clamat et filii, negligentes matrem herbariam et meretricem. Haec occasio filiam ejicit de regno. Charibertus rex Ingobergani accepit uxorem. Qua relictâ, Merofledem lanarii *Hiam* accepit, et aliam pastoris ovium filiam, nomine Theudechilde, duxit uxorem, ex qua habuit filium, sed protinus moritur (*Cap. 25*).

**LVII.** Porro Sigibertus cum videret fratres suos uxores viles accipere, Gogonem causa legationis ad Athanagildum <sup>m</sup> regem direxit, petens ut ei filiam suam, Brunam nomine, conjugio tradiceret, quam Athanagildus cum multis thesauris Sigiberto ad matrimonium transmisit (*Cap. 27*). Ad nomen ejus ornatum et augendum est determinatum <sup>n</sup> ut vocaretur Brunechilde, quam cum multa letitia atque jucunditate Sigibertus accepit uxorem.

**LVIII.** Ante haec in infancia Sigiberti omnes Austrasii, cum eligerent Chrodiūm in majorem domus, eo quod esset in cunctis strenuus, et timens Deum, patientia imbutus, nec quidquam aliud, nisi quod Deo et hominibus placeret, in eo inveniretur; ille hunc honorem respuens, dicebat: Pacem ego in Auster <sup>o</sup> facere non valeo, **571** maxime cum omnes primates cum liberis in toto Auster mihi consanguinei sint; non possum ex eis facere disciplinam, nec quemquam impetriscere. Ipsi vero per me insurgent, ut agant superstitione. Eorum acta non permittat Deus, ut me in inferni claustra tradant. Eligite alium quem vultis ex eobis.

**LIX.** At illi cum non invenirent, tunc, Chrodiūs consilio, nutritum suum, memoratum superius, Gogonem majorem domus eligunt. In crastino primus a' ejus mansionem perrexit Chrodiūs ad ministerium, bracile <sup>p</sup> Gogoni in collo tenens. Quod reliqui cernentes, ejusdem sequuntur exemplum. Prosperum hoc Gogoni ad gubernandum fuit, quoadusque Brunichilde de Spania adluxit. Quem Brunichilde continuo apud Sigibertum fecit odiosum, ipsumque, sua

sepius divisum fuisse. Celebrior divisio, quae usque ad primae stirpis linem perseveravit, tria in regna Franciam partiebatur: in Burgundiam scilicet, sic dictam quod eam Galliarum partem quae Burgundioribus paruerat sub se integrum cymplexeretur; Franciam orientalem, et Franciam occidentalem, quas in l'omate Theutonica *Ooster riich* et *Wester riich*, id est orientale regnum et occidentale regnum ap; ellabant. Francia orientalis postea *Auster* seu *Austria*, ac dominum *Austrasia*; occide ta'is vero *Wester*, tum nescio qua occasione, *Nevester*, id est *Novia Vestria*, *Neptricum*, *Neptria*, *Neustria*, ac tandem *Neustrasia* dicta fuit. Porro licet aliquot Franciae rives et regiones constant in Austrasia, aliquot aliae in Neustria semper fuerint, nonnullæ tamen fuerunt quae variis temporibus ad varia regna pertinuerent, quod maxime observandum est in legendis istorum temporum monumentis.

<sup>l</sup> Can. al., *Bracibe*. Almojn., lib. iii, cap. 4, brachium ejus collo superponens suo, signum futuræ determinationis dedit.

instigante consilio, Sigibertus interfecit <sup>a</sup>. Tanta mala et effusiones sanguinum a Brunichildis consilio in Francia facta sunt, ut prophetia Sibyllae impleretur, dicens: Veniet Bruma <sup>b</sup> de partibus Spaniae, ante cujus conspectum multæ gentes peribunt. Hæc vero equitum [*Id est, equorum*] calcibus disrumpitur <sup>c</sup>.

LX. Chilpericus Gachilosindam <sup>d</sup> sororem Brunichildis habuit uxorem, relinquens Fredegundem et alias, quas habebat uxores (Cap. 28). Postea transcendens sacramentum quod Gotthorum legatis dederat, ne unquam Gachilosindam de culmine regni degradaret, ipsamque suggillare fecit. Post ejus transitum Fredegundem denuo accepit uxorem. Reputantes ei fratres ejus quod suo ingenio Gachilosinda fuerit interempta, eum de regno ejicunt. Habebat Chilpericus de priore regina Andovera tres filios, Theudobertum, Meroveum et Chlodoveum.

LXI. Chuni [Al., Huni] in Gallias venire conantur, adversus quos Sigibertus <sup>e</sup> 572 cum magno aggreditur exercitu (Cap. 39). Chuni magieis artibus instruti, multis phantasias ostensis, exercitui Sigiberti metum concutunt; terga vertunt. Sigibertus a Chunis circumdatae, sed sua prudentia dona offerens liberatur, nec ei quidquam hæc conditio fecit opprobrium. Pacem sempernam eum Chunis armavit, et a rege Chunorū condignis munieribus honoratur.

LXII. Sigibertus præcepit Arvernis civibus Arelatum occupare (Cap. 30). Jubente Guntramno a Celso patricio Arverni Arelate trucidati sunt.

LXIII. Atanagildo rege in Spania defuncto, Leuva cum Leuvildo fratre regnum assunt (Cap. 32; al., 33). Moritur Leuva. Tum Leuvildus in integrum Spanie regnum tenet, habens Gadsuindam <sup>f</sup> matrem Brunichildis uxorem.

LXIV. Endem tempore, defuncto Constantinopoli Justiniano imperatore, Justinus ambivit <sup>g</sup> imperium, vir iniquus et cupidus (Cap. 33; al., 39). Ad quem Sigibertus legatos, Warmacharium [Al., Warmarium] Francum et Firminum comitem direxit, qui pace cum imperatore firmata <sup>h</sup>. Qua facta, secundo anno sunt reversi.

LXV. Langobardorum gens, priusquam hoc nomen assumeret, exientes de Schatanavia <sup>i</sup>, quæ est inter Danubium et mare Oceanum, cum uxoribus et

<sup>a</sup> Idem scribit Aimoinus, lib. iii, cap. 4, quod tam falsum videtur ex Gregorii lib. vi cap. 1.

<sup>b</sup> Sigibertus in Chronico legit, *Veniet Bruma*, etc, quæ fortasse lectio cæteris est præferenda, licet nullum Fredegarii codicem invenerimus qui eam habeat.

<sup>c</sup> De hujus supplicio vide Chronicæ cap. 41, infra, et appendicem ad Marii Cronicon. Locum in nostra appendice infra integrum dabimus.

<sup>d</sup> Ed. *Gachilosindam*; al., *Galsentam*, seu *Valsoniam*.

<sup>e</sup> Bob., sicut et infra, cap. 83, *Gerewindam*; alii, *Caiswindam*.

<sup>f</sup> Al., *habuit*. Et infra, *Warmarium*, seu, *Warmancharium*.

<sup>g</sup> Editi, pacem firmarent.

<sup>h</sup> Can., *Schandavid*; al., *Schatanagia*. Paulus Diacon., lib. i de Gestis Langob., Scandinaviam appellat, cap. 2, ubi dicitur insula non tam in mari posita quam mariis fluctuus ob marginum plani-

A libertis Danubium transmeant. Cum a Chunis Danubium transeantes suissent comperti, eis bellum conati sunt <sup>i</sup> inferre, interrogati a Chunis, quare gens eorum terminos introire presumeret. At illi mulieribus suis præcipiunt comam capitis ad maxillas et mentem ligare, quo potius virorum habitum simulant plurimam multitudinem hostium ostenderent, eo quod erant mulierum comæ circa maxillas et mentem ad instar barbae valle longæ. Fertur desuper utraque phalangæ vox dixisse: Hi sunt Langobardi, quod ab his gentibus fertur **573** eorum deum fuisse locutum, quem fanatici nominant Wodanum <sup>j</sup>. Tunc Langobardi cum clamassent: Qui instituerat nomen, concederet victoriam; in hoc prælio Chenos superant, pariem Pannonia invadunt.   
B Nec multo post tempore Narsis patricius, minis Justiniani imperatoris ejusque Augusta Sophizæ perterritus, eo quod Augusta ei apparatum ex auro factum muliebre, eo quod eunuchus erat, cum quo filaret, direxit, et pensiliros <sup>k</sup> regeret non populos. At ille respondet: Filum filabo, de quo Justinus imperator, nec Augusta ad caput venire non possent. Tunc Langobardos a Pannoniis invitans, cum Alboeno rege Italiæ introduxit. Alboenus Chlodesindam Chlötarii regis filiam habuit uxori; qua defuncta, aliam duxit conjugem, cuius patrem interfecit (Cap. 33; al., 41.)

LXVI. I, se vero ejusdem mulieris fraude veneno periit (Cap. 35; al., 41). Ipsaque postea cum aliquo Langobardo, apud quem Ravennam fugaciter de civitate Verona, ubi virum occiderat, aggrediebat, pariter in itinere apprehensi <sup>l</sup> et interficiunt sunt.

LXVII. Langobardi regem, nomine Clip [Al. Calip], super se eligunt (Cap. 36; al., 42). Prorupentibus Langobardis in Gallias, Amatus patricius ab ipsis interficitur; et a [*Id est, ex*] Burgundionibus multæ ibidem strages factæ sunt. Post Amatum Mummolus patriciatum assumpsit.

LXVIII. Irruentibus iterum Langobardis in Gallias, cum quibus Mummolus fortiter dimicavit, et usque ad internectionem oppressit, pauci ex eisdem Italiæ repedantur (*Ibid.*). Saxones, quos Theudebertus in Italiæ misera, in Gallias prorumpunt, apud Stuplensem <sup>m</sup> eastræ ponentes, multæ strages per vicina loca ab ipsis perpetrantur; qui a Mummolo superantem terras ambientibus circumfusa. Dicta est etiam Baltia, ubi hodie sunt regna Sueciæ et Norvegiæ. Vide Oretelium.

<sup>n</sup> Can., *conantur*. Clar. et Freb., *conariunt*. Bob., *conarunt*, pre *conarentur*.

<sup>o</sup> Can. al., *Wisodano*. Is est Romanorum Mercurius, teste Paolo Diacono, qui plura de his et Langobardorum origine et progressu habet lib. i, cap. 8 et sequentibus, quem si lubet consulere.

<sup>p</sup> Id est effeminatos, qui ut mulieres nendo occuparentur. Pensum quippe est manipulus lance aut cannabis, qui ex colo pendet et fuso trahitur. Ex hac item voce dicitur a'quis pensum suum absolvisse, qui rea sibi commissam consecit. De hoc Narselis facinore vide Paulum Diacon., lib. u de Gestis Langob., cap. 5; quod fabulosum arbitratur Valesius, lib. ix Rerum Franc., tomo II, p. 56.

<sup>q</sup> Chens. et Freb., *pariter interficiunt*. Namibi apprehensi.

<sup>r</sup> Alii, *Stiphonem*. Bob., *Staplonem*. Vide Gregor.

tur, et in Italiā fugaciter revertuntur, amissis omnibus quae prædaverant (*Cap. 37; al., 43*). Saxones iterum cum uxoribus et liberis in Gallias **574** destinavit, ut a Sigiberto rege recepi, in locum unde exierunt redirent. Venientes in territorium Avennicum, Mummolus protinus obviam veniens eis, Rhodanum transire non permittebat. Postea, acceptis mūueribus, transire eos permisit. Ad Sigibertum [*al.*, a Sigiberto] pergentes in loco unde prius egressi fuerant, sunt stabiliti. Postea, defunctio Clip, Langobardorum duxes Chamō, Zaban et Rodanus Gallias irruperunt (*Cap. 39; al., 45*). Quibus obviam Mummolus cum exercitu venit, et hos tres duces cum eorum exercitu usque ad internectionem delevit. In alio anno Mummolus cum exercitu Turonus ac Pictavicus, jubente Guntramno, de potestate Chilperici abstulit, et ad partem Sigiberti restituit (*Cap. 40; al., 46*). Multi ibidem de exercitu Chilperici et ipsis Pictavensibus <sup>a</sup> sunt gladio trucidati. Taloardus et Nuccio <sup>b</sup> duces Langobardorum per ostiola in Sidonense <sup>c</sup> territorium cum exercitu sunt ingressi, ad monasterium sanctorum Agaunensis nimia in facientes stragam. Baccis villa <sup>d</sup>, nec procul ab ipso monasterio, duces et eorum exercitus a Wiolico et Theodosio ducibus Guntramni sunt interfecti. Quadragiū <sup>e</sup> tantum ex illis fugaciter in Italiā remeant.

**LXIX.** Chlodoveus filius Chilperici Burdegalem pervadit. A Sigulfo duce superatus, fugaciter <sup>f</sup> ad patrem redit (*Cap. 42; al., 48*).

**LXX.** Chilpericus Pictavos et Turonos de regno Sigiberti pervaſt; ei Sigulfum ducem fuga vertit, suumque exercitum prostravit (*Ibid.*). Chilpericus civitates eas quas pervaſerat Sigiberto reddidit. Post annum Chilpericus cum multo exercitu regnum Sigiberti ingreditur; sed intercurrentibus legatis pacificati sunt.

**LXXI.** Postea una inientes consilium, ambo moverunt exercitum, voleantes Guntranum interficere, regnumque ejus assumere (*Cap. 44; al., 50*). Sigibertus **575** cum exercitu Arciaca <sup>g</sup> resedens, Chilpericus Duodecim Pontes. Audiens hæc Guntramnus, exercitum velociter movet, venientaque villa Verriaco <sup>h</sup>, intercurrentibus legatis, hi tres germani Sigibertus, Guntramnus et Chilpericus Trecas junxerunt, et in ecclesia sancti Lupi sacramenta contra Guntramnum, ut pacem servarent, dederunt. Guntramnus idemque cum eis pacem sacramentis firmavit.

<sup>a</sup> Alii, et ipsi Pictavenses.

<sup>b</sup> Editi, *Nuntio. Ches., Thaloardus.*

<sup>c</sup> Id est Sedunense. Sed unum urbs est episcopalis illarum partium suo episcopo, Rhaetis confederato, subjecta, vulgo *Sion* dicta.

<sup>d</sup> Locus vulgo *Bex* dictus, haud procul ab Agauno monasterio positus. Hanc cladem refert Marius ad an. 574.

<sup>e</sup> Freh. et Cau. al., meudose, *quadragesima millia*.

<sup>f</sup> Alii, *superatus et fugatus*.

<sup>g</sup> Vicus est quinque leucis ab urbe Trecis versus Boream distans, Albæ fluvio impositus, inde dictus, *Arcis-sur-Aube*. Duodecim Pontes oppidulum olim a pontium numero sic dictum, nunc Pontes Sequane (*Pons-sur-Seine*) simpliciter appellatur. De hoc loco vide *Vales.* in Notitia Galliarum.

**A** Redientes ad castra Austrasii, adversus Sigibertum rumorem levant, dicentes: Sicut promisisti da nobis ubi rebus ditemur, aut præliemur, alioquin ad patriam non revertimur. Ille volens <sup>i</sup>, compulsus a suis, super Guntramnum ire, Austrasii valde consiliose <sup>j</sup> dicunt ad eum: Sacramentis pacem cum Guntramno firmasti, quo pacto possumus super eum irruere? Unanimiter exclamantes se super Chilpericum velle ire, protibus moventes irruunt super Chilpericum. Jam ejus exercitus ad propria festinales longe aberat. Cum hæc cognovisset Chilpericus, terga vertens Thornua <sup>k</sup> pervenit (*Cap. 45; al., 51*). Sigibertus post tergum ejus Parisius venit, ibique sanctissimum ac beatissimum Germanum Parisiorum urbis episcopum cum Sigibertus vidisset, hæc ab eodem verba prophetiae audivit: Si germanum tuum ita persequere cogitas, ut eum interficere disponas, et regnum suum auferre, scriptum est: *Foveam quoniam fratri tuo parabis, in canem caderis* (*Prov. xxvi, 27*). Cujus castigationi nolens appauere, cogitat optata perficere (*Cap. 46; al., 52*). Cumque Victoriano accessisset, omnes Neustrasianus <sup>l</sup> ad eum venientes se sua dictioni subjicerant. Ansoldus tantum cum Chilperico remansit. Fredegundis duabus pueris dolo transmissis, Sigibertum interficiunt, et ipsi interfecti sunt. Resumptis viribus Chilpericus suumque regnum recepit.

**LXXII.** Brunechildis cum filio suo Childeberto Parisius sub custodia tenebatur; sed factione Gundalaldi ducis **576** Childebertus in iera [*al.*, sporta] positus, per fenestram a puero acceptus est, et ipse puer singulus eum Metis exhibuit; ibique a Gundaldo vel Austrasii in regno patris sublinatur (*Lib. v, c. 1*). Brunechildis jussu Chilperici exsilio Rothomo <sup>m</sup> retruditur. In eo anno per cœlum fulgor discurrisse visus est. Sigibertus in ecclesia sancti Medardi sepultus est, ætate quadragenarius, decimo quarto regni sui anno (*Cap. 46; al., 52*).

**LXXIII.** A transitu Theudeberti senioris usque ad exitum Sigiberti, anni **xxix** (*Ibid.*) <sup>n</sup>; a principio usque ad diluvium, anni duo millia **ccxlvi**; a diluvio usque ad Abraham, anni **ccccclxi**; ab Abraham usque ad egressum filiorum Israel ex *Ægypto*, anni **cccclxii**; ab egressu filiorum Israel ex *Ægypto* ad ædificationem templi Salomonis, anni **ccccclxxx** <sup>o</sup>; ab ædificatione vero templi usque ad dissolutionem <sup>p</sup> ejus, et transmigrationem Babylonicæ, anni **ccclxx** <sup>q</sup>; a transmigratione Babylonicæ usque ad passionem

<sup>h</sup> *An Villariacum, de quo supra cap. 19.*

<sup>i</sup> Freh. et Chesn., *Ille nolens.*

<sup>j</sup> Canis., *insidiose.*

<sup>k</sup> Canis., *Turonos.* Sed legendum est *Tornacum*, quo se Chilpericus recepit, ex Gregorio.

<sup>l</sup> Chesn. et Freh., *Neustrasii.*

<sup>m</sup> Chesn. et Freh., *Rothomerum. Canis., Rotomagi.* et Ch. al., *Rotomum. Lectio Clar. et Boh. quoniam sequimur, optima, veteres quippe *Rodomum* aut *Rotomum, Rouen* dicebant.*

<sup>n</sup> Can. al., **xix.**

<sup>o</sup> Nullus hic est numerus in Canis.

<sup>p</sup> Boh. et Can., *desolationem; Freh., dissolutionem.*

<sup>q</sup> Chesn., **cccclxx**; Canis., **cccl.** Clar. et Freh., **cccclx**, id est, **ccccxc.**

Domiini, anni **DCXLVI**<sup>a</sup>; a passione Domini usque ad transitum sancti Martini, anni **CCCCXXI**; a transitu sancti Martini usque ad transitum Chlodovei regis, anni **exx**; a transitu Chlodovei regis usque ad transitum Theudeberti, anni **XXXVII**<sup>b</sup>; a transitu Theudeberti usque ad exitum Sigiberti, anni **XXIX**; quod sunt simili anni quinque minima **CCCLXXIV**.

**LXXIV.** Chilpericus filium suum Meroveum Pictoris cum exercitu direxit, et exinde revertens Rothorum accessit, et Brunehildem in conjugium accepit (*Lib. v, cap. 2*). Protinus Chilpericus ipsum de ea separavit. Campanenses Sexionas <sup>c</sup> pervaserunt. Chilpericus cum exercitu contra eos invaluit, Sexionas recepit (*Cap. 3*). Filium suum Meroveum onus in **577** clericatu tonsurare fecit, et presbyter ordinatur (*Cap. 14*)<sup>d</sup>. Roccolenum ducem, Guntramnum itemque ducem persequendum Toronos transmisit (*Cap. 4*). Recentenus ab infirmitate vexatus nihil videlicet praevaluit.

**LXXV.** Eo tempore sanctus Germanus Parisiorum episcopus transmigravit ad Dominum (*Cap. 8*). Chilpericus filium suum Chlodoveum Toronus [*Id est, Turonos*] transmisit, qui et ultra Ligerem civitates Childeberti pervaderet (*Cap. 15*). Mummolus pater eius Guntramni contra Chlodoveum et Desiderium ducem Chilperici bellum gessit, eosque superavit. Cæsa a [*Id est, ex*] Mummoli exercitu quinque milia, a Desiderio vero viginti millia.

**LXXVI.** Inter Suecos et Saxones bellum surrexit (*Cap. 15*). Cæsi sunt a Saxonibus viginti millia, et sex milia tantum ex eis remanserunt. Suevorum quoque sex <sup>e</sup> millia quadringenti octoginta et octo prostrati sunt. Reliqui vero victoriam obtinuerunt. Saxones devoyerunt, ut nec pilum, nec barbam incidenter, priusquam hanc injuriam ulciserentur, sed impunita est eorum iracundia.

**LXXVII.** Britannis Magliavus et Bodecus illo tempore comites erat, amicitiam cum sacramentis invicem inientes (*Cap. 16*). Mortuo Bodico Magliavus filium ejus, nomine Theudericum, de regno expulit. Sed tandem resumptis viribus Theudericus Magliavum cum filio Jacob interfecit, regnumque patria recepit. Warochus Magliavi filius in patris loco comes efficitur (*Cap. 17*). Guntramnus rex duos Magnacharii filios gladio interemit, instigante Ausrechilde regina, facultates eorum illico rededit. Filii Guntramni duo continuo mortui sunt.

**LXXVIII.** Guntramnus Childebertum filium Sigiberti adoptavit in filium (*Cap. 18*). Chilpericus Prætestatum Rothomensem episcopum in exsilium trudit, reputans ei quod consilio Brunehildis usus contra

A Chilpericum tractarit, quod veritate subsistebat (*Cap. 19*). Merovens iterum laicus efficitur, de Thorouros [*Id est, Turonis*] fugiens per Antisiodero Divionem venit, in Khemensem Campaniam perarcessit, **578** a Taravannensibus circumventus est, et in quadam vi la concluditur a Gaileno [*Al., Gauleno*] familiare suo (*Cap. 14*). Ipsaque regante, Merovens cultro interfectus est. Gailenus manibus et pedibus, naribus et auribus truncatus, turpiter vitam finivit.

**LXXIX.** Eodem tempore Justinus imperator ameng effectus est (*Cap. 20*). Sophia ejus Augusta cum Tiberio Caesare regebat imperium. Tiberius largissimus in eleemosynis fuit. Sed cum a Sophia argueretur ut thesaurum non vastaret, in medio Palatii cruce in lapide reperta, jubet Tiberius ipsum lapidem levare. Desubter <sup>f</sup> in alio lapide duas crucis reportæ sunt, levatorque et ipso inventa sunt subter ipsum mille centenaria auri, quod largiter divino amore Tiberius pauperibus erogavit.

**LXXX.** Defuncto Narside, prodente aliquo senece <sup>g</sup>, cui Narsis crediderat, thesaurum ejus Tiberius absconditum sub terra invenit, nimiam multitudinem ponderum auri et argenti, seu et lapides pretiosos (*Ibid.*). Quod idemque largiter Tiberius in alimonias distribuit pauperum. Samson filius Chilperici moritur, quem Chilpericus nimium luxit (*Cap. 23*). Eo anno stella in medio hinat fulgens visa est (*Cap. 24*). Gunthramnus Boso, relictis filiabus suis in ecclesiæ sancti Iliarii, ad Childebertum transit (*Cap. 25*).

Anno quoque tertio Childeberti regis, qui erat Chilperici et Gunthramni septimus decimus <sup>h</sup>, Gunthramnus Boso filias suas a Pectavo auferre vellens, Dracolenum super eum irruit (*Cap. 26*). Multa munera a Gunthramno Dracoleno offeruntur; sed Dracolens, ut erat elatus, dicit: Funiculum, unde alias ligare soleo, paratum habeo, ubi et Gunthramnus hodie ligatur. Cumque fuisset prælium cœptum, Gunthramnus, invocato nomine Domini, et virtute sancti Martini, levato conto, Dracolenum mactat in fauibus, suspensumque de equo, mortuum in terram proiecit; feliciter postea quod cœpt explevit. Post hec Pectavii, Bagassini <sup>i</sup>, Cenomani, et Andegavi cum aliis multis in Britanniam contra Warocum exercitum **579** movent; super quos Warocus per noctem rueris, nimiam stragem de Saxonibus Bagassinis fecit (*Cap. 27*).

Anno quarto Childeberti, qui fuit decimus octavus Guntramni et Chilperici, Salonius <sup>k</sup> et Sagittarius episcopi Cabilonno in synodo ab episcopatu degradantur (*Cap. 28*). Chilpericus descripciones gravissimas in omni populo regni sui fieri jussit (*Cap. 29*).

<sup>a</sup> Chasn., **DCXLVI**.

<sup>b</sup> Chasn., **XXVII**.

<sup>c</sup> *Id est, Suessionas.*

<sup>d</sup> Chasn., Meroveum in clericum tonsure fecit et presbyterum ordinari.

<sup>e</sup> Chasn. et Freh., **quinque**.

<sup>f</sup> Editio, **desuper**.

<sup>g</sup> Cau. et Ch. al., **centenarii**. Chas., **centum** ta-

<sup>h</sup> Sic Tar., nbi ex nomine senex sextus casus efficitur *seneca*, pro *senec*, Boh. *senice*. Editio mendose, habent prudente *allogrio* *Seneca*, vel *Senice*.

<sup>i</sup> Chasn. et Freh., **decimus sextus**, mendose.

<sup>k</sup> Cau. et Freh., **Bagassinitæ**, et infra *Bagassini*, ut et Clari; sed legendum *Bajocassini*, ex *Gregorio*, quem vide. Idem editio, *Romanii*, *Clari*, *Teronanni*, Boh., *Bagassinitæ*, *Rotmanni*. *Infra*, Ch., *Bajocassi*, et al. *Bagasinis*.

Marcus referendarius, qui hanc descriptionem faciebat, secum omnes polepticos ferens, kalendas Martias a Limodiciis interfectus est <sup>a</sup>, et omnes poleptici incendiis sunt concremati. Dum haec agerentur, Justinus imperator decimo octavo anno regni sui cum amentia, quam incurrit, vitam finivit (Cap. 31).

LXXXI. Tiberius arripuit imperium (*Ibid.*). Sophia Augusta, immemor promissionis suae, adversus Tiberium insidias moliebatur; Justinianum nepotem Justinii in imperium voluit sublimare. Quod Tiberius cernens, apprehensam Sophiam, expoliatam thesauris, segregatis ab ea pueris, in custodiam jussit retrudi. Justinianum objurgatum tanto in posterum amore dilexit, ut filio ejus filiam suam promitteret, filiumque suum filiae suae expeteret <sup>b</sup>; sed non est sortita effectum res. Exercitus ejus Porsas debellavit, vic orque regressus tanta mole praedam detulit, ut cederetur cupiditati humanæ posse sufficere. Viginti elephanti exinde adducti sunt,

LXXXII. Eodem tempore anno quinto Childeberti regis, tante lues per universam regionem factæ sunt, ut nimium mirum fuisset (Cap. 34). Universa quippe terminos, quos nunquam excaserant, præterierunt; de pecoribus excidium, grande ædificiis naufragium. Sed cessantibus pluviosis arbore denuo floruerunt. Erat mensis September. Fulgor per colum cucurisse visus est. Sonus quasi deruentium arborum in totam terram auditus est. Urbs Burdegalensis **580** terram motu concussa est. De Pyrenæis montibus immensi lapides sunt evulsi, qui pecora et homines prostraverunt. Vicus Burdegalensis, incendio divinitus exorto, multos exussit, subito comprehendens, domus et areæ <sup>c</sup> cum annonis incendio concremantur, nulla incitamenta habens ignis; sed forsitan jussio divina fuit. Auriliana civitas ab hoc incendio vastata est (Cap. 35). Apud terminum Carpotonum de effracto pane sanguis fluxit. Sed haec prodigia gravissima lues est subsecuta, et discordia regum. Iterum bellum civile parantibus, dysentericus <sup>d</sup> morbus totas Gallias preoccupavit. His diebus Austroibaldus Guntramni pricipis regum ab hoc morbo consumpta est, medicos ad Guntramnum accusans <sup>e</sup>, jussu Guntramni medici diversis penis affecti migrant a sæculo (Cap. 36). Eo anno magna in Spaniis Christianorum persecutio fuit, instigante Goaesinda, quam post Athanagidum regem rex Leubildus <sup>f</sup> ac-

<sup>a</sup> Mortem evasit ex Greg., qui de eo ad an. 580, et ejus mortem referat ad an. 9 Childeberti, lib. vi, c. 28.

<sup>b</sup> Can. et Chesn., ejus ue filium sue filiae. Freh., ejusque filio suo filiam suam. Legendum ut apud Gregor., ejusque filiam, suo filio expeteret.

<sup>c</sup> Cun., horrea. Chesn. et Freher., ortoflammatus multos... et areas cum annouis incendium concremavit. Boh., domos et arvis, incendio concremantur.

<sup>d</sup> Clar. et Can., besentericus, et sic infra.

<sup>e</sup> Chesn., medicis ad Guntramnum accusatis. Can., medici... accusati. Can. et Freh. laudant aliam electionem ubi, medicis Guntramni Christianos in hoc accusans, jussu, etc. Editi omnes infra habent migrant ad caelum.

<sup>f</sup> Sic semper Clar. Alii, Leuvildus, Lenpildus. Ille est qui alias Leuvieldus, seu Leuvigildus, appellatur. Sic et ejus filius alii est Ermenchildus, ut saepius infra, Hermenegildus, etc.

A ceperat, de alia uxore duos filios habens (Cap. 39). Ex quibus unus Ehermengildus nomine, filium Sigiberti, nomine Sedegundem <sup>g</sup>, accepit uxorem.

LXXXIII. Quæ cum magnis thesauris et apparatus in Spaniam est directa, et ab avia Goaesinda benigniter recepta, quæ postea a Goaesinda afficitur (*Ibid.*). Sed cum nullatenus aviæ iniquo consilio consensisset, in una civitatem <sup>h</sup> cum viro habitandum constituitur. Protinus maritum prædicans, ad Christi cultum convertit, baptizatusque effectus <sup>i</sup> est christianus. Quem pater Leubildus insequens, et velens occidere, tandem ejus insecutione filius est interfectus, per quem data est occasio. Post mortem Mironis regis Gallicæ, filio ejus Eurico et genero, nomine Audagine, de regno certantibus, a Leubaldo Suevi et B omnibus Gallicia i potestati Gotthorum subjiciuntur.

**581** LXXXIV. Igitur Chilpericus tres filios suos, iom adultos, ab infirmitate dysenterie uno anno perdidi, quos de Fredegunde <sup>k</sup> habebat (Cap. 33). Resisterat adhuc Chlodoveus filius ejus, quem postea, instigante Fredegunde, vincitum in custodiam retrusit, ibique factione Fredegundæ cultro percussus obiit (Cap. 40).

LXXXV. Post hæc Mummolus patricius regno Guntramni fuga dilabitur: Avuncionem <sup>l</sup> castrum sue defensioni expedit (Lib. vi, cap. 1). Legati Chilperici, qui ad Tiberium imperatorem accesserant, ab eodem illo tempore revertuntur [Al., removentur] continuo (Cap. 2).

LXXXVI. Childebertus, relicta Guntramni paci, se cum Chilperico, ut regnum ejus pariter auferrent, conjunxit, promitteus Chilpericus, dum sine filiis erat, ut Childebertum regni sui relinqueret hærem (Capp. 4, 3). Sed more solito mendax apparuit. Lupus dux Campanensis ab Ursione et Berthredo ab exercitu internecione persequitur; sed Brunichilde intercedente liberatur, præsidiumque ejus a supra scriptis tralatum est (Cap. 4) <sup>m</sup>.

LXXXVII. Fuit illo tempore reclusus Illospicus apud Niconsem urbem, qui constrictus catenis ad purum corpus ferreis, desuper cilicio, nihil aliud quam purum panem et paucos dactylos comedebat, in Qualaresima radices herbarum (Cap. 6). Qui dum conversaretur in corpore, multæ virtutes, præstante Domino, per eundem ostensæ sunt (Cap. 12). Chilpericus Desiderius ducem ad pervadendum Petrocoregum et

<sup>g</sup> Sic miss. et editi, unde appetat has voces sed D Ingundis ex Greg. ab epitomatore pro unica suisce assumptas.

<sup>h</sup> Chesn. et Freh., in unam civitatem. Can., in una civitate.

<sup>i</sup> Sic Can. Alii vero, colum baptizatus, effectus.

<sup>j</sup> Chesn. et Can., Suanæ et. Freh., Gallitii. Nostra lectio, Clarom. melior., indicat quippe Suevos, et Gallicum omnem quam occupabant, deinceps Leuvigildo obtemperasse.

<sup>k</sup> Observat Valesius, libro x, Fredegarium hic erasse, qui scripsit tres ex Fredegunde Chilperici filios: iugi adultos uno anno dysenteria obiisse. Duo enim soluimq; decesserunt: unus exactis tribus lustris alter vero infans statim post acceptum baptis. u. ex Fortunato.

<sup>l</sup> Sic Clar. et Boh. Editi, mendose, Arencionem.

<sup>m</sup> Clar. et Can., asuprascripta talatus est; al. scalatus

*Agenum cum exercitu dirigit; qui fegato Ragnoaldo A*geum cum exercitu dirigit; qui fegato Ragnoaldo A

peratori direxit (Cap. 26). Cum exinde fuisse reversus, a Mummolo patricio fuit suscepitus factio Syagrii et Flavii episcoporum s, ut Guntramnum degradarent a regno, et sublimarent Gundjaldum (Lib. vii, cap. 36). Ob hanc causam Mummolus iuste fecit est. Gundoaldus a Bosone duce factio Cambrensis urbis de cacumine rupis impingitur; ibique disruptus moritur (Cap. 38). Cariatio, spatus Gundramni, qui hanc rei prodidit, bujus vicissitudine re pensionis episcopatum Gennavensem assumpsit.

Anno igitur septimo Childeberti regis, qui erat Chilperici et Guntramni vicesimus primus b, stella cometes apparuit in die sanctae Pasche (Cap. 14). Apud Sexionas civitatem cœlum ardore visum est. In Parisiaco vero sanguis denuo fluxit, et super vestimenta multorum hominum 582 cecidit. Valitudines variae, et mortalitas magna eo anno in populo fuit (Cap. 18). Igitur legati Chilperici, Ansoaldus et Domnegelus, qui ad conspiendam dotem in Spaniam fuerant missi, sunt regressi his diebus. Leubildus rex contra Ermenchildum filium suum in exercitu resedebat: tunc filium suum interfecit, ejusque mulierem a Græcis liberare non potuit, sed usque in mortem illuc permansit (Cap. 43).

LXXXVIII. Eo anno Rodinus c dux moritur, vir eleemosynarius, et bonitatem plenissimus, justus in cunctis, plissimus in pauperibus: qui dum quadam vice, ut consueverat, mortuum sepelire præcepisset, et ad quoddam monumentum cum cultris pueri fossam ficerent, levato lapide invenit miram magnitudinem thesaurum, et solidorum multitudinem (Cap. 20). Hunc sibi proprium verum censuit d, quem sine intermissione fideliter pauperibus erogavit. Equanimiter ea fide reddidit hunc ei thesaurum, a quo accepserat. Multa signa et prodigia eo anno in cœlo sunt visa (Cap. 21). Chilperico filius denuo nascitur, jubet omnes carceratos laxare (Cap. 23).

LXXXIX. Gundoaldus, qui se filium Chlotarii esse dicebat, de Constantinopoli revertitur, et Chlotario a Childeberto patruo directus est e (Cap. 24). Quem Chlotarius videns, comam capitis tondere jussit. Quem Sigibertus arcessitum misit in Agrippinensem civitatem, quæ nunc Colonia dicitur. Exinde lapsus ad Narsidem dirigit f, et Narsis eum Mauricio im-

B perator direxit (Cap. 26). Cum exinde fuisse reversus, a Mummolo patricio fuit suscepitus factio Syagrii et Flavii episcoporum s, ut Guntramnum degradarent a regno, et sublimarent Gundjaldum (Lib. vii, cap. 36). Ob hanc causam Mummolus iuste fecit est. Gundoaldus a Bosone duce factio Cambrensis urbis de cacumine rupis impingitur; ibique disruptus moritur (Cap. 38). Cariatio, spatus Gundramni, qui hanc rei prodidit, bujus vicissitudine re pensionis episcopatum Gennavensem assumpsit.

583 XC. Illo tempore Chilpericus Parisius, contra pactum quod cum Francis inicierat, ingreditur, ob quam rem portionem suam exinde juste amisit (Lib. vi, cap. 27). Guntramnus i partem Childeberti de Massilia redidit (Cap. 33). Mummolus factio Fredegundæ, cui reputabant filium suum per incantationem interfecisse, jussit rex supplicare, multæque mulieres pro ipso mendacio a Fredegunde sunt interfecitæ (Cap. 35).

XCI. Chilpericus timens Guntramnum et Childebertum in Camaracensem cum thesauris omnique praesidio est aggressus (Cap. 41). Per ipsum timorem saepe exercitum movebat, et resedere faciebat.

XCII. Childebertus in Italiam abiit, et Langobardi se suæ ditioni commandant (Cap. 42). Glorioso exinde Childebertus 584 revertitur. Accepérat prius a Mauricio imperatore quinquaginta millia auri, ut Langobardos de Italia expugnaret. Sed non solum eis non nocuit, sed etiam amicitias cum ipsis inivit. Leubildus rex, ut supra fecimus mentionem, filium suum Ermenchildum interfecit.

XCIII. Chilpericus, et Fredegundis filiam eorum cum magnis [al., multis] thesauris et multitudine familiæ in ejus ministerium direxit in Spaniam, quam filius Leubildi accipit uxorem (Cap. 46). Nec post mora exstante Chilpericus ad Calam villam, nec procul a Parisius, ab homine, nomine Falcone, qui missus a Brunechilde fuerat, est interfectus i. Et sic crudelissimam vitam digna, morte finivit (Cap. 46).

#### EXPLICIT LIBER EXCEPPTÆ CHRONICÆ

a Chesn., *Baudastis*. Et tamen Gregorius piura narrat de eodem Bladaste infra, nam et biennio post *Bituricum vallavit*, et postea Gundovaldo conjunctus est.

b Sic Clar. Editi vero, *vigesimus*. Infra Ch. al., *stella comata*.

c Chesn. al., *Chrodius*, de quo supra cap. 59. Boh., *bonitate lenitissimus*.

d Sic Boh. et Clar. Can., *jure censuit*. Freb., *vir censuit*. Chesn., *censuit*.

e Fredegarius existimasse videtur Childebertum I, qui, ex Gregorio, Gundovaldum Chlotario transmisit, ipsius Chlotarii suis patruum, quod falsum est: erant enim fratres. Aut certe Childeb. Gundovaldi patruum appellat, et tunc ejus verba sic exponenda essent: A Childeberto directus est ad patrem suum Chlotarium, quod a veritate alienum non est. Nam Gundovaldus primus Childeberto presentatus est, cum ad Chlotarium directus fuit. Confer cap. 24 lib. vi Gregorii.

f Can. et Ch., *dirigitur*. Nostra lectio melior, id est vadit.

s Syagrius erat Augustodunensis, et Flavius Ca-

billonensis episcopi, quos fideles semper Guntramnum existimat Valesius, proutioisque accusatores a Mummolo invidiose, quod eorum potentiam regre ferret.

i Ch. al., *Cariatus*. Subscriptis Conc. Valentino ii, an. 584, et Maiisconensi item ii, anno sequenti.

j Sic Clar. Editi, male, *Guntramno*. Vide Gregorii locum.

l Chilperici necem Fredegundi tribuit auctor Gestorum Francorum, et post eum Aimoius, veritatem scilicet ne ejus impuros amores, quos cum Landerico habebat, ipse rex puniret. Sunnigisitus tauen, qui ex Hist. Greg. lib. x, cap. 19, fassus est se reum esse Chilperici mortis, crimen in Fredegundem non rejicit. Fredegundem ejus rei accusare videtur Childebertus, cum ipsam a Guntramno repetitus apud Greg., lib. vii, cap. 7, eam suum patrem ac patruum interfecisse dicebat. Illoc crimen ipsa Fredegundis rejicit in Eberulfum Chilperici cubicularium, lib. vii, cap. 21.